
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение  
о муниципальных правовых актах города Иркутска 

Принято на   46  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                   «  22  »    декабря   2022 
года 

Руководствуясь статьями 7, 35, 43, 46 Федерального закона                                                
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации                             
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  
от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»,  статьями 31, 32 Устава города 
Иркутска,  Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А:  

1. Внести в Положение о муниципальных правовых актах города 
Иркутска,  утвержденное решением Думы города Иркутска  
от 21 октября 2004 года № 004-20-040012/4, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 5 октября 2021 года  
№ 007-20-030344/1, следующие изменения: 

1) в части 2 статьи 5 слова «на местном референдуме,» исключить; 
2) в абзаце втором части 9 статьи 20 слова «, за исключением случая, 

предусмотренного абзацем третьим настоящей части» исключить; 
3) в части 2 статьи 25 слова «, Избирательной комиссии города 

Иркутска»  исключить;  
4) в статье 28:  
в наименовании слова «правовых актов» заменить словами 

«нормативных правовых актов»; 
в части 1 слова «правового акта» заменить словами «нормативного 

правового акта»; 
в части 2:  



 2

абзацы первый и второй  изложить в следующей редакции: 
«2.  В случае если референдум проводится по инициативе граждан 

Российской Федерации, имеющих право на участие в местном референдуме, 
избирательных объединений, иных общественных объединений, уставы 
которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые 
зарегистрированы в порядке и сроки, установленные федеральным законом, в 
избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение местного 
референдума, одновременно с представлением ходатайства о регистрации 
инициативной группы представляется текст проекта нормативного правового 
акта (тексты проектов нормативных правовых актов), предлагаемого 
(предлагаемых) инициативной группой для вынесения на местный 
референдум (далее  в настоящей части – проект правового акта). 

Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение 
местного референдума, в порядке и сроки, установленные федеральным 
законом и принимаемым в соответствии с ним законом Иркутской области, 
определяющими порядок подготовки и проведения местного референдума, 
направляет проект правового акта в городскую Думу.»; 

в абзаце пятом слова «избирательную комиссию города Иркутска» 
заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и 
проведение местного референдума,». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем 
его официального опубликования, за исключением положений, для 
которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу. 

Подпункт 3, абзацы четвертый – восьмой подпункта 4 пункта 1 
настоящего Решения вступают в силу с 1 января 2023 года. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить:  

1 ) официально е опубликование настоящего Решения в 
установленном порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска                                                                    
от 21 октября 2004 года № 004-20-040012/4 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах города Иркутска» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением 
изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города 
Иркутска,  
Е.Ю. Стекачев                                                                    Р.Н. Болотов 

«  23   »   декабря    2022г. 
№ 007 - 20 - 046587/2 


